~ 1 ~

日本ケアマネジメント学会
 第25回研究大会（福井大会）

開催趣意書

もくじ

01 ご挨拶 P ２

02 開催概要 P ３

03 予算案 P ５

04 広告掲載募集要項 P ６

05 企業展示募集要項 P ９

06 寄付金募集要項 P１２

~ 2 ~

０１ ご挨拶

謹啓

御社におかれましては、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別の
ご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
このたび、第 ２５回学術大会を 2026 年 5 月 23・24 日にわたり、「暮らしを耕すケア
マネジメント～福井の國から、いのち・日常・環境にかかわるケアマネジャーの仕事を考える
～」をテーマに福井市の AOSSA  （アオッサ）とハピリンを会場として開催する運びとなり
ました。今回は、福井・石川・富山だけでなく、全国のケアマネジメントに関わる関係者の方に
もご参加して頂くため、オンデマンド配信も予定しております。
今大会テーマの「暮らしを耕す」という言葉に、人が直接、手仕事として鍬や鋤を用いて田
畑を耕すイメージをケアマネジメントに付しました。ケアマネジメントはその人らしい生活の質
（QOL）の向上を支援する仕事です。他者との満ち足りた関係を維持しつつ、地域社会との
つながりを実感し得る、豊かな人々の暮らし、地域共生社会の実現を目指します。そしてそれ
は、農の営みのように、ケアマネジャーが人の暮らしと地域社会を丁寧に耕すプロセスがあり
ます。
近年、急速な少子高齢化に端を発し、ケアの担い手の確保・養成の課題がクローズアップ
されています。また、ヤングケアラー、ダブルケアラー、8050 問題、引きこもり、生活困窮等、
複雑化・複合化した生活課題を抱えた世帯も顕著に見られるようになりました。そしてこのよ
うな状況に対して、質の高いケア、サービスの提供を担保しつつ、医療・保健・介護・福祉現場
の生産性の向上が要請されています。そこで、「LIFE（科学的情報システム）」「適切なケアマ
ネジメント手法」をはじめ、ビッグデータ、AI、ChatGPT、DX、SNS 等、ICT（情報通信技
術）の積極的な活用、連携が求められています。加えて昨今の国の「ケアマネジメントに係る
諸課題に関する検討会」での議論を踏まえて、ケアマネジャーの仕事環境が大きく変化しよう
としています。
今大会では、このような時代の画期において、今一度ケアマネジャーという「人」の存在に
着目し、これからのケアマネジャーの「仕事」の意味と方法についてディスカッションできれば
と考えています。
副題として、いのち・日常・環境の 3 本柱をおき、それぞれシンポジウム、教育講演、ワーク
ショップ、市民公開講座等を実施する予定です。
＜いのち＞では、医療、保健、介護予防、地域包括ケア等を捉えます。＜日常＞は、利用
者、生活者、地域住民の目線、立場から、日々のあらゆる生活の営み、事象を見据えます。＜
環境＞では、制度政策、ICT を含むシステム、ケアマネジャーの仕事環境等、利用者、ケアマ
ネジャー、地域住民を取り囲む環境全般について考えていきます。
人の暮らしを耕すケアマネジャーの仕事について、参加者の皆さまと充実したディスカッシ
ョンを通して、ケアマネジャーの仕事をあらためてケアマネジャー自身の手で「言語化」するこ
とにチャレンジできればと期待しています。
 なお、本学術大会は、約 800 名を超える参加者が見込まれており、最新の知見や情報交
換の場となるよう、関係者一同、鋭意準備を進めているところであります。諸般事情の厳しい
時期ではございますが、本会の趣旨に深くご理解を賜りまして、何卒ご協賛を賜りたく謹んで
お願い申し上げます。
末筆ではありますが、御社のますますのご発展をお祈り申し上げます。

謹白

2025 年 10 月吉日

日本ケアマネジメント学会第 25回研究大会福井大会

大会長  奥 西  栄 介
日本ケアマネジメント学会理事
福井県立大学名誉教授
神戸学院大学リハビリテーション学科教授

~ 3 ~

０２ 開催概要

１ 名称

日本ケアマネジメント学会第 25回研究大会 福井大会

（主催 一般社団法人日本ケアマネジメント学会 理事長 白澤政和国際医療福祉大学大学院教授）

２ 大会テーマ

暮らしを耕すケアマネジメント～福井の國から、いのち・日常・環境にかかわる

ケアマネジャーの仕事を考える～

３ 大会長

奥 西  栄 介 （日本ケアマネジメント学会理事・福井県立大学名誉教授・神戸学院大学教授）

４ 会期

2026 年 ５ 月 2３ 日（土）・2４ 日（日）

５ 会場

AOSSA （〒９10-0858 福井県福井市手寄 1丁目 4-1 福井駅東口）

ハピリン  （〒９10-0006 福井県福井市中央 1丁目 2-1 福井駅西口）

６ 開催計画の概要

（１）学会の日程表

月日 午前 午後

５月２３日（土） 開会式、大会基調講演、

大会長講演、理事長講演、

シンポジウム、口頭発表

大会メインシンポジウム、

シンポジウム、ワークショッ

プ、口頭発表、懇親会

５月２４日（日） 特別講演、教育講演、ワーク

ショップ、シンポジウム、口頭

発表

市民公開講座

（２）予定参加者数 約 800名

７ 大会事務局 （申込書、版下送付先 および お問い合わせ先）

一般社団法人 福井県介護支援専門員協会 内

〒９18-8231 福井県福井市問屋町 1-10 ユニックスビル 112 号

E-maｉｌ   ｆｓｅmｉｎar@ｆｋｅamaｎｅ.ｃｏm

TEL 0７７6-58-32７７ / FAX 0７７6-28-68７７

大会ＨP  httｐｓ://ｗｗｗ.rｉght-ｓtｕｆｆ.ｂｉｚ/ｊｓｃm2026/

~ 4 ~

８ 大会用口座 （下記銀行口座へお振込ください）

銀行名・店名 福井銀行 大野支店

口座番号 普通   60９60９1

口座名称 シャ）ニホンケアマネジメントガッカイニセンニジュウロクネン

ドフクイケンケンキュウタイカイジ

※振り込み手数料は御社にてご負担ください。

9 情報公開の同意について

日本製薬工業協会および日本ジェネリック製薬協会の「企業活動と医療機関の

関係の透明性ガイドライン」、日本医療機器産業連合会の「医療機器業界における

医療機関との透明性ガイドライン」に基づき、「共催企業様と医療機関及び医療関

係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会等の会合開催にかかる費用を

公開することについて同意いたします。

なお同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、ご了承ください。

~ 5 ~

０３ 予算案

【収入の部】

科目 金額（円） 内訳

参加費収入 6,400,000 集会参加費 800名

広告関係費 850,000

出展関係費 650,000

助成金 1,500,000

協力金 350,000

収入合計 ９,７50,000

【支出の部】

項目・摘要 金額（円） 備考

運営費 4,08７,325 人件費  委託費

事業費 1,585,000 印刷費  ホームページ作成管理費

会場費 8７5,000 会場使用料 機材レンタル等

謝金 1,９00,000 謝金 旅費 講師・スタッフ昼食等

雑費 1,302,6７5 消耗品費 各種手数料等

支出合計 ９,７50,000

~ 6 ~

０４ 広告掲載（Ａ・Ｂ）募集要項

広告掲載Ａ   プログラム抄録集掲載

１ 広告媒体名・判型・発行刷部数

「日本ケアマネジメント学会第25回研究大会 福井大会 プログラム抄録集」

A4 版（カラーおよびモノクロ）  1,200 部（予定）

２ 配布対象

日本ケアマネジメント学会第２５回研究大会福井大会参加者および関係者

３ 配布方法

抄録集に掲載

４ 発行予定日

2026 年 5 月

５ 掲載料金

№ 種類 タイプ 料金（消費税込） 募集枠

１ 表２

（表紙の裏面）
カラー１頁 ７７,000 円 １

２ 表３

（裏表紙の裏面）
カラー１頁 ７７,000 円 １

３ 表４

（裏表紙）
カラー１頁 110,000 円 １

４ 後付 Ａ

（記事中）

モノクロ

１頁
４４,000 円 制限なし

５ 後付 Ｂ

（記事中）

モノクロ

1/2 頁
２２,000 円 制限なし

＊№１～３は先着順とします。 ＊№４、５の掲載順は、大会長に一任ください。

６ 申込方法

別紙「広告掲載申込書」（１２ページ）にご記入の上、大会事務局までメール

等でお申し込みください。

７ 申込締切日

202６ 年 2 月 28 日（土）

~ 7 ~

８ 広告提出方法および提出期日

次のいずれかの方法で完全版下のデータをご提出ください。

E-maｉｌ （送信先 ｆｓｅmｉｎar@ｆｋｅamaｎｅ.ｃｏm）

無料ファイル転送サービス

電子媒体（ＵSＢ メモリ等）による送付

【広告提出期日】  202６ 年 3 月 31 日（火）

＜お願い＞

完全版下のデータをお送りください。大会事務局にて広告の作成等

は行いません。また、規定外の広告サイズでデータの提出があった場

合、大会事務局で拡大・縮小させていただきます。

９ 掲載料のお支払い

申込書受領後、事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日より 1 ヶ月以内に掲載料を所定の口座にお振込みください。

１０ 抄録集の寄贈について

お申し込みいただきました各企業に抄録集を１部寄贈いたします。

１１ 広告掲載基準（Ａ・Ｂ共通）

次に該当するものは掲載不可となります。

・責任の所在が不明確なもの

・本会が広告主を支持、またはその商品やサービスなどを推奨、あるいは

保証しているような表現のもの

・広告表示内容とリンク先の内容が著しく異なるもの

・宗教活動、政治活動、本会とは無関係な通信販売や寄付活動を目的と

するもの・投機、射幸心を著しくあおる表現のもの

・非科学的または迷信に類するもので利用者を迷わせたり、不安を与え

たりする恐れがあるもの

・詐欺的なもの、またはいわゆる不良商法とみなされるもの

・第三者の著作権やプライバシーを侵害する恐れのあるもの

・他の者を著しく中傷し、名誉毀損あるいは差別等人権侵害となる恐れ

があるもの

・公序良俗に反する行為を肯定しているもの

・その他、本会が不適切と判断したもの

~ 8 ~

広告掲載Ｂ   ホームページ掲載 バナー広告

１ 広告媒体名

日本ケアマネジメント学会第 25回研究大会 福井大会 ホームページ

２ 掲載期間

お申し込み時 ～ 2026 年 ７ 月 末頃 まで

３ 掲載料

55,000 円（消費税 10％込）

４ 募集枠

   制限なし

５ バナーサイズ

サイズ  天地 60 ピクセル×左右 210 ピクセル 程度

データ  画像データ（拡張子） PNG、ＪPEG 30０ＫＢ 以内

リンク先ＵＲL をご指示ください。

６ 申込方法

別紙「広告掲載申込書」（１２ページ）にご記入の上、大会事務局までメール等

でお申し込みください。

７ 申込の取消

お申込後のキャンセルは、事務局が不可抗力と認めた場合を除きお受けできま

せん。何卒、ご了承ください。

８ 申込締切

2025 年 12 月 20 日（土）

９ 掲載料のお支払い

申込書受領後、事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日より 1 ヶ月以内に掲載料を所定の口座にお振込みください。

~ 9 ~

０５ 企業展示募集要項

１ 展示会場

建物名 会場 枠数

AOSSA 8F 展望ロビー

（エレベーター・エスカレーター前）

４枠

8F ロビー

（福井県県民ホール内）

６枠

６F 展望ロビー

（エレベーター・エスカレーター前）

４枠

＊展望ロビーはオープンスペースとなり、夜間帯の施錠はできません。１日目終了後、

展示品を鍵のかかる場所への移動をお願いすることがございます

２ 展示日程

2026年 ５月 23 日（土） ９:30～18:00（予定）

2026年 ５月 24 日（日） ９:30～15:00（予定）

搬入日時 後日詳細をお知らせします

撤去日時 202６年５月２４日（日）15:00～1７:00（予定）

３ 小間仕様および出展料金

小間仕様
出展料金

（2日分）

・バックパネル（Ｗ1,800mm×Ｈ2,100mm）

・展示机（Ｗ1,800mm×D９00mm×Ｈ７00mm）

・パイプ椅子 2 脚

・電源 500Ｗ（希望制）

４４,000 円

（消費税 10％込）

＊机は Ｗ1,800mm×D450mm×Ｈ７00mmを 2 本使用予定

~ 10 ~

４ 申込方法

別紙「企業出展申込書」（１３ページ）に必要事項をご記入の上、大会事務局まで

メール等でお申し込みください。申込内容を確認後、追って請求書を郵送いたし

ます。入金確認後、正式なお申し込みとさせていただきます。

＊出展内容が本学会の趣旨にそぐわないと判断した場合は、出展をお断りすることがあります。

５ 申込締切

202６ 年 2 月 28 日（土）

＊予定小間数に達した場合には、締切日前でも申込受付を終了することもございますので、

お早めにお申込みください。

６ 出展料のお支払い

出展申込書受領後、事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日より 1 ヶ月以内に小間料金を所定の口座にお振込みください。

７ 小間の割当て

（1）小間位置の決定

出展物の種類、小間数、小間構成、実演の有無などを考慮し、主催者が決定

し､各出展者へ通知いたします。出展者はこの割当てに対する異議申立ては

できませんのでご了承ください。

※グループ会社間や協力・協同会社間での小間隣接希望がございましたら、お申込書の

「備考」欄にご記入ください。

（2）譲渡・交換の禁止

出展者が主催者の承諾なく小間の全部あるいは一部の譲渡・交換はできませ

ん。

８ 変更・中止

（１）主催者は不可抗力またはやむを得ない事情により、会期・開催時間などを変

更、または開催を中止する場合があります。

（２）中止の場合、出展料は返金いたしますが、それまでに要した主催者側の費

用は、申込小間数に応じて出展者に分担していただきます。

なお、出展者側でそれまでに要した費用は、各社のご負担となりますのでご了

承ください。

９ 禁止事項

下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

（1）消防法、建築法、その他関係法令、会場規定により禁止されている項目に

抵触する行為。

（2）小間外での展示活動、参加者、他の出展者に対して危険または迷惑をかけ

る行為

（3）本学会、展示会の品位を下げるような行為。

~ 11 ~

１０ 出展物の管理および事故

（1）各出展物の管理は出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等につい

て、主催者は補償を含めた一切の責任を負いかねます。各社にて保険に加入

する等の措置をお取りください。

（2）出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において解

 決するものとし、主催者はこれに対し一切の責任を負いません。

~ 12 ~

０６ 協力金募集

１ 寄付の名称

日本ケアマネジメント学会第 25回研究大会 福井大会 協力金

２ 寄付の目的

日本ケアマネジメント学会第 25回研究大会 福井大会の運営費用に充当

３ 募金期間・申込締切

2026 年 ３ 月 ３１ 日（火）まで

４ 募金の目標額

350,000 円

５ 募金単位

1 口  10,000 円

６ 申込方法

本趣旨にご賛同いただけます場合は、別紙「協力金申込書」（１５ページ）にご記

入の上、大会事務局までメール等でお申し込みください。

７ 大会抄録へのご芳名（企業名）の掲載

   協力金をいただいた企業のご芳名は、大会抄録（２０２６年５月完成）に掲載いた

します。

~ 13 ~

申込先
日本ケアマネジメント学会第25回

研究大会 福井大会 事務局 ゆき

Ｅ-ｍａｉｌ  ｆｓｅｍｉｎａr@ｆｋｅａｍａｎｅ.ｃｏｍ

ＦＡＸ   0７７6-2８-6８７７

申込日     年   月   日

日本ケアマネジメント学会第25回研究大会 福井大会への広告掲載を以下の通り申し
込みいたします。  （※□にチェックを付けるか、塗りつぶしてください）

  広告掲載Ａ   プログラム抄録集掲載

☑ № 種類 タイプ 料金（消費税込） 募集枠

□ １ 表２（表紙の裏面） カラー１頁 ７７,000 円 １

□ ２ 表３（裏表紙の裏面） カラー１頁 ７７,000 円 １

□ ３ 表４（裏表紙） カラー１頁 110,000 円 １

□ ４ 後付Ａ（記事中） モノクロ・１頁 ４４,000 円 制限なし

□ ５ 後付Ｂ（記事中） モノクロ 1/2 頁 ２２,000 円 制限なし

  広告掲載Ｂ   ホームページ掲載 バナー広告

☑ № 種類 料金（消費税込） 募集枠

□ １ ホームページ掲載バナー広告 ５５,000 円 制限なし

（フリガナ）

貴社名

部課名

（フリガナ）

ご担当者名

ご 連 絡 先 住所 〒

ＴＥＬ

ＦＡＸ

Ｅ-ｍａｉｌ

請求書発行 要 ・ 不要 （いずれかに〇をお付けください）

備考

日本ケアマネジメント学会 第２５回研究大会 福井大会

広告掲載（Ａ・Ｂ）申込書

~ 14 ~

申込先
日本ケアマネジメント学会第25回

研究大会 福井大会 事務局 ゆき

Ｅ-ｍａｉｌ ｆｓｅｍｉｎａr@ｆｋｅａｍａｎｅ.ｃｏｍ

ＦＡＸ   0７７6-2８-6８７７

申込日      年   月   日

日本ケアマネジメント学会 第25回研究大会 福井大会への企業展示を以下の通り申し込みいたします。

（フリガナ）

貴社名

※抄録集に協賛企業名を掲載する際に使用いたします。正確にご記入ください

部課名

（フリガナ）

ご担当者名

ご 連 絡 先 住所 〒

ＴＥＬ

ＦＡＸ

Ｅ-ｍａｉｌ

申込小間数

1コマ44,000 円

（2日分／消費税10％込））

小間数  コマ

出展料合計（税込） 円

出展希望場所

希望場所に☑を
お付けください

□ 8F 展望ロビー

（エレベーター・エスカレーター前）

４枠

□ 8F ロビー

（福井県県民ホール内）

６枠

□ ６F 展望ロビー

（エレベーター・エスカレーター前）

４枠

□ どこでもよい

出展物品（予定） 主な展示品

重量  Ｋg

使用電力合計（注）  ＫＷ

請求書発行 要 ・ 不要 （いずれかに〇をお付けください）

備考

（注）電源を使用予定の場合は、合計の電力をご記入ください。電源は、１小間あたり 500Ｗ まで

の使用となります。

日本ケアマネジメント学会 第２５回研究大会 福井大会

企業展示申込書

~ 15 ~

申込先
日本ケアマネジメント学会第25回

研究大会 福井大会 事務局 ゆき

Ｅ-ｍａｉｌ ｆｓｅｍｉｎａr@ｆｋｅａｍａｎｅ.ｃｏｍ

ＦＡＸ   0７７6-2８-6８７７

申込日      年   月   日

日本ケアマネジメント学会第25回研究大会 福井大会の趣旨に賛同し、以下の金額を寄付金

として申し込みいたします。

金               円也

（フリガナ）

貴社名

※抄録集に協賛企業名を掲載する際に使用いたします。正確にご記入ください

部課名

（フリガナ）

ご担当者名

ご 連 絡 先 住所 〒

ＴＥＬ

ＦＡＸ

Ｅ-ｍａｉｌ

請求書発行 要 ・ 不要 （いずれかに〇をお付けください）

備考

日本ケアマネジメント学会 第２５回研究大会 福井大会

協力金申込書